
中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 1

第 1 章 概述 

1.1 项目由来 

Lyocell 纤维（新溶剂法纤维素纤维）是以棉麻、树木、竹子、麦秆等可再

生资源为原料，以 NMMO（N-甲基吗啉-N-氧化物）为溶剂，通过干喷湿纺制成

的一种再生纤维素纤维。Lyocell 纤维产品兼具传统粘胶纤维吸湿性好、染色性

好、手感柔软、悬垂性好的优点，更具有光泽优美、柔软光滑等特性，透气性和

舒适性优于其他纤维，加上符合当前绿色环保的消费意识，被广泛应用于服装特

别是高档时装、职业装（如衬衣、西服等）及休闲装等行业中。同时由于 Lyocell
[...]
烘干排气筒 P12 15 0.65 41.86 7.41 合理 

烘干排气筒 P13 15 0.65 41.86 7.41 合理 

烘干排气筒 P14 15 0.65 41.86 7.41 合理 

烘干排气筒 P15 15 0.65 41.86 7.41 合理 

蒸发浓缩排气筒 P16 15 0.12 90.88 7.41 合理 

从表 3-45 可以看出，排气筒出口烟气速度不小于风速 Vc 的 1.5 倍，能够满

足《制定大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的相关要求。 

（二） 废水 

本项目采用雨、污分流制。雨水就近排入市政雨水管网；生产废水和生活污

水经厂区调节池调节后排入化纤厂二基地 3.8 万 t/d 污水处理站处理，之后排入

市政污水管网，最终进入小店污水处理厂深度处理。 

1、水量确定 

本工程外排废水主要是溶胀抽真空废水、溶解抽真空废水、离子交换再生废



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 108 

水、生活污水、车间地面冲洗水、循环冷却水系统外排水、脱盐水软水制备系统

废水。各废水产生单元废水量类比一期工程实际生产水量确定；对于一期工程验

收监测报告中没有的水喷淋废水，根据企业设计资料确定。因此各工序的废水排

放情况如下： 

（1）溶胀抽真空废水：排放量为 56.24m3/d。 

（2）溶解抽真空废水：排放量为 101.25m3/d。 

（3）离子交换再生废水：离子交换器每天反冲洗一次，每次 6 台，废水排

放量为 661.58m3/d。 

（4）生活污水：本项目新增员工 390 人，员工不在厂内住宿，生活污水排

放量为 52m3/d。 

（5）车间地面卫生废水：正常生产过程会产生地面卫生废水，本项目车间

地面卫生废水排放量为 20 m3/d。 

（6）循环冷却水系统外排水：本项目溶胀、溶解工序抽真空废气冷凝等工

序需要使用冷却水进行低温冷凝，循环冷却水系统浓盐水排放量为 41.61 m3/d。 

（7）脱盐水和软水制备系统废水：本项目脱盐水和软水制备系统产生超浓

水废水，排放量为 m3/d。 

2、水质确定 

脱盐水和软水制备系统尚未建成，无实测数据，超浓水废水水质由脱盐水和

软水制备系统生产企业提供的实验数据确认。 

其他各单元的废水污染物源强按照环评最不利原则，类比“年产 15000 吨新

溶剂法纤维素纤维产业化项目”的竣工环境保护验收监测报告的监测数据最大

值；生活污水类比同类企业确定。因此本项目废水污染物源强见表 3-46。



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 109

表 3-46     各单元废水污染物源强  单位：mg/L（pH 除外） 

污染源 
排放量
(m3/d) 

产生浓度（mg/L） 
排放特性 

pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 

溶胀排水 
实测源强 14.06 8.73~8.91 1100-1270 348-395 30-42 75-86.4 110-124 <0.01 连续 

评价源强 56.24 8.73~8.91 1270 395 42 86.4 124 0.01 连续 

溶解排水 
实测源强 33.75 8.36~8.80 1280-1470 398-436 <4 117-168 148-185 <0.01 连续 

评价源强 101.25 8.36~8.80 1470 436 4 168 185 0.01 连续 

离子交换

废水 

实测源强 198.8 8.36~8.93 745-793 178-194 105-126 0.436-0.534 8.47-8.94 0.028-0.052 间歇（一天一次） 

评价源强 661.58 8.36~8.93 793 194 126 0.534 8.94 0.052 间歇（一天一次） 

车间卫生

废水 

实测源强 0.8 8.27~8.53 19-28 
8.78-9.1

7 
54-61 0.275-0.333 1.85-2.17 0.109-0.146 间歇（一天一次） 

评价源强 20 8.27~8.53 28 9.17 61 0.335 2.17 0.146 间歇（一天一次） 

脱盐水软水制备废水 232.95 6~9 25 5 13 0.33 / 0.48 连续 

生活污水 52 6~9 350 200 250 30 30 4 连续 

循环冷

却水排

水 

实测源强 1.78 7.04~7.4 90-106 
30.4-35.

4 
10-15 0.653-0.702 19.4-23.7 0.022-0.033 间歇（7 天一次） 

评价源强 41.61 7.04~7.4 106 35.4 15 0.702 23.7 0.033  

合计 1165.63  6~9 663.92  178.38  89.22  20.50  29.35  0.31  连续 

本项目建成后废水经厂区调节池调节后进入新乡化纤二基地污水处理站，本项目建成后调节池水质情况见下表： 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 110

表 3-47    本项目建成后调节池水质单位：mg/L（pH 除外） 

污染源 
排放量 

(m3/d) 

产生浓度（mg/L） 

pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 

本项目 1165.63  6~9 663.92  178.38  89.22  20.50  29.35  0.31  

 

 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 111 

3、废水回用的可行性 

本项目回用的废水为：精炼废水返回水洗工段使用；水洗废水返回凝固浴使

用；凝固浴废水返回溶剂回收系统回收；废料回收浸泡水返回溶剂回收系统；蒸

发浓缩冷凝水（包括污冷凝水和蒸汽凝结水）返回精炼；压滤和废料回收工段使

用；纺丝水喷淋废水、精炼水喷淋废水和烘干水喷淋废水返回溶剂回收系统。另

外，溶胀、溶解、纺丝以及烘干工段使用蒸汽产生的蒸汽凝结水水质好，可以直

接回到循环冷却塔作为冷却水使用。 

水洗工段对水质无要求；凝固对水质无要求；溶剂回收系统是为了回收废水

中的 NMMO，对水质无要求；压滤工段用水是用于对压滤机进行冲洗，对水质

无要求；废料回收工段用水是用于浸泡废料，以便回收废料中的 NMMO，对水

质无要求；只有精炼工序对用水的水质有要求，而精炼工段使用的水全部来自蒸

发浓缩工段的冷凝水，企业对其水质进行了实测，具体数值见表 3-48。 

表 3-48 精炼水质要求及用水水质实测值 

项目 总硬度 mmol/L 总碱度 mg/L 电导率 us/cm pH 值 

指标 <0.03 <50 <200 6.5-9 

蒸发浓缩冷凝水实

测水质 
未检出 22.8 5.95 8.49 

由上表可以看出：本项目蒸发浓缩工序的冷凝水的水质可以满足精炼工段对

水质的要求，可以回用于精炼工段。因此，本项目对各工段回用水进行回收利用

是可行的。 

4、处理工艺 

公司拟将本工程产生的废水经调节池调节后排入新乡化纤股份有限公司第

二生产基地 3.8 万 t/d 污水处理站进行处理，之后经园区管网，排入小店污水处

理厂。 

新乡化纤股份有限公司第二生产基地 3.8 万 t/d 污水处理站的处理工艺流程

及废水分质处理情况如下图： 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-21 新乡化纤股份有限公司第二生产基地污水处理站工艺示意图 

pH 调节池 

总排口（排

入经开区污

水处理厂） 

生活污水、锅炉

废水 

酸化池 

中和池 

3#~6#沉淀池 

氧化沟 

二沉池 

已建氨纶项目废水 

已建绿色纤维一期工程废水 

在建绿色纤维二期工程废水 

在建 3×2万吨氨纶工程废水 

本次拟建项目废水 

调节池 

混合池 

7#~9#沉淀池 

水解酸化池 

氧化沟 

二沉池 

混合池 污泥浓缩池 

泥饼 

板框压滤机 
 

滤液回水 

污 

泥 

回 

流 

石灰乳 

污泥 

污泥 

污泥 

污泥 

污泥 

回流 

调节池 

污泥 

污泥 

污泥 

清净下水 

已建粘胶短纤维废水 

已建高湿模量短纤维废水 

已建长丝粘胶废水 

在建长丝粘胶废水 

混 

合 

液 

回 

流 

在建万吨长

丝酸性废水 

一次中和

 

二次中和

10#、11#沉

淀池 

pH 调节池 

石灰乳 

石灰乳 

污泥 

5000 吨长丝酸性

废水、现有厂区

酸性废水 

中和廊道 

1#、2#沉淀池 
污泥 

少量 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 113 

由上图可知：化纤厂第二生产基地已建氨纶项目、在建氨纶项目、以及本厂

一期二期工程和本工程废水共用一套污水处理系统，处理工艺为“调节池+混合

池+沉淀池+水解酸化池+氧化沟+二沉池”，该段污水处理设施的规模为 0.5 万 t/d。 

工程污水处理工艺流程图： 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-22  拟建工程废水处理工艺流程图 

4、废水产排情况 

该套污水处理系统的废水产排情况数据来源见表 3-49，详细数据见表 3-50。 

表 3-49 工程废水产排情况数据来源 

序号 现有工程 验收情况 数据来源 

1 超柔氨纶纤维一期 新环验监字[2015]第 74 号 验收监测报告 

2 超柔氨纶纤维二期 自主验收 验收监测报告 

3 超细旦氨纶纤维一期 未验收 环境影响评价报告书 

4 超细旦氨纶纤维二期三期 未验收 环境影响评价报告书 

5 本厂一期工程 自主验收 验收监测报告 

6 本厂二期工程 未验收 环境影响评价报告书 

该套污水处理系统的生产废水、生活污水混合水质见表 3-50。 

 

 

污泥 

污泥 

排放 

污泥浓缩池 污泥脱水机 污泥外运 

二沉池 

水解酸化池 

氧化沟 

化纤厂已建氨

纶项目、在建

氨纶项目废水 

混合池 沉淀池 

拟建工程 

废水 
调节池 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 114 

表 3-50 工程废水处理效果及排放情况一览表   

项目 废水来

源 

水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 

单位 m3/d / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

现有

工程 

绿纤一

期工程 
141.01 6~9 855 182 44 24.2 / / 

绿纤二

期工程 
265.13 6~9 1100.78 227.98 104.94 27.28 / / 

超柔氨

纶纤维

一期 

140.91 8.63~8.9 12400 2250 30 117 / / 

超柔氨

纶纤维

二期 

113 7.29~7.39 447 156 289 45.0 / / 

超细旦

氨纶纤

维一期 

96 6~9 3081 609 52.5 53 / / 

超细旦

氨纶纤

维二期

三期 

212 6~9 3092.85 580.43 50.32 55.72 / / 

混合后 1564.56 6~9 2020.80 384.96 55.36 31.39 / / 

本项

目 

绿纤三

期工程 
1165.63 6~9 663.92  178.38 89.22  20.50 29.35  0.31  

合计 
混合废

水 
2730.19 6~9 1441.49  296.76 69.82  26.74 12.53  0.13  

由表 3-50 可以看出，本项目废水源强比该套污水处理系统中现有污水源强

小，混合后水质不会恶化，因此本项目建成后不会对该套污水处理系统的出水水

质产生不利影响。且根据新乡化纤股份有限公司第二生产基地 3.8 万 t/d 污水处

理站在线监测数据：总排口的流量<26000m3/d，本项目生产废水、生活污水排放

量为 1165.63m3/d，占污水处理站总排水量的 4.48%，因此可以认为本项目建成

后对新乡化纤股份有限公司第二生产基地 3.8 万 t/d 污水处理站总排口的出水水

质没有影响，总排口的水质不变。 

根据“年产 15000 吨新溶剂法纤维素纤维产业化项目（一期工程）”的竣工

环境保护验收监测报告，化纤厂二基地总排口的排放水质具体数值见下表。小店

污水处理厂排水水质需满足 COD 40mg/l、氨氮 2mg/l、TP 0.3mg/l 的排放标准。 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 115 

 

表 3-51 各单元废水污染物源强 

排放口 
产生浓度（mg/L） 

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

化纤厂总排口 7.65~7.94 114~132 34.5~38.2 29~38 11.2~13.2 19.2~22.6 0.217~0.25 

本项目执行标准 6-9 300 170 280 30 40 3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

小店污水处理厂

出水 
/ 40 / / 2 2 0.4 

由表 3-51，工程废水经新乡化纤股份有限公司第二生产基地 3.8 万 t/d 污水

处理站处理后，总排口废水各项水质均能达标排放。 

5、总量控制 

根据本项目废水产生量以及化纤厂二基地总排口、小店污水处理厂的出水水

质，可以计算出本项目废水污染物产排情况，见表 3-52。 

表 3-52    废水污染物产排情况单位：t/a 
[...]
5# 大杨庄村 738 -642 
非甲烷

总烃、
HCl 

02:00、

08:00、

14:00、
20:00 

东南 500 
最近敏

感点 

6# 北张兴庄村 -751 1925 
非甲烷

总烃、
HCl 

02:00、

08:00、

14:00、
20:00 

西北 1850 
下风向

关心点 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 146 

4.2.2.3 监测时间和频率 

受建设单位委托，洛阳嘉清检测技术有限公司 2018 年 1 月 25 日~31 日对 1#、

2#、3#、4#、5#、6#监测点进行了连续 7 天的环境空气质量现状监测，2018 年 4

月 3 日~10 日补充了 6 个监测点连续 7 天的空气 HCl 现状监测，监测因子及频率

见表 4-3。 

表 4-3  监测因子及频率一览表 

监测因子 监测项目 监测频率 

非甲烷总烃 1 小时平均 连续监测 7 天，每天采样 4 次，每次 45min 

HCl 一次最高容许浓度 
连续监测 7 天，每天采样 4 次，取每次监测时段的

一次质量浓度值 

4.2.2.4 监测分析方法 

环境空气监测中的采样点、采样环境、采样高度及采样频率的要求，按《环

境监测技术规范》（大气部分）和《空气和废气监测分析方法》执行。各项监测

因子分析方法见表 4-4。 

表 4-4  环境空气监测分析方法一览表 

项目 分析方法 方法来源 检出限（mg/m3） 

非甲烷总烃 气相色谱法 HJ/T 604-2017 0.04 

HCl 离子色谱法 HJ 549-2016 0.02 

4.2.2.5 评价标准 

本次评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，浓度

标准限值见表 4-5。 

表 4-5  环境空气质量评价标准 

污染物名称 取值时间 标准浓度限值 标准出处 

非甲烷总烃 1 小时平均 2.0mg/m3 

参照《大气综合污染物排放标准

详解》第四章标准值说明-三十

一、非甲烷总烃 

HCl 一次最高容许浓度 0.05mg/m3 
《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018）附录 D 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 147 

4.2.2.6 评价方法 

环境空气质量现状评价方法采用统计监测浓度范围，同时计算其超标率及最

大值超标倍数。采用单因子污染指数法进行评价，计算公式如下： 

Pi=Ci/Si 

Pi:i 种污染物的单因子污染指数 

Ci:i 种污染物的实测浓度（μg/m3） 

Si:i 种污染物的评价标准（μg/m3） 

4.2.2.7 监测结果统计分析 

各污染物浓度监测数据统计见表 4-6 至表 4-8。 

表 4-6  非甲烷总烃 1 小时平均浓度统计结果单位：mg/m3 

序号 点位 
监测点坐标(m) 监测值范围 

标准指数范围 超标率 最大超标倍数 评价标准 
X Y  

1 

延津县人民

医院榆东分

院 

1713 579 0.261-0.539 0.131-0.270 0 未超标 

2.0 

2 厂址 0 0 0.249-0.626 0.125-0.313 0 未超标 

3 夏庄村 -2503 -780 0.242-0.583 0.121-0.292 0 未超标 

4 获小庄村 -3360 -1862 0.244-0.632 0.122-0.316 0 未超标 

5 大杨庄村 738 -642 0.251-0.617 0.126-0.309 0 未超标 

6 北张兴庄村 -751 1925 0.237-0.600 0.119-0.3 0 未超标 

表 4-7  HCl 一次最大浓度统计结果单位：mg/m3 

序号 点位 监测值范围 标准指数范围 超标率 最大超标倍数 标准限值 

1 
延津县人民医

院榆东分院 
未检出 / 0 未超标 

0.05 

2 厂址 未检出 / 0 未超标 

3 夏庄村 未检出 / 0 未超标 

4 获小庄村 未检出 / 0 未超标 

5 大杨庄村 未检出 / 0 未超标 

6 北张兴庄村 未检出 / 0 未超标 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 148 

4.2.2.8 监测统计结果分析 

根据环境空气现状监测统计结果可知， 

非甲烷总烃小时浓度范围在0.237-0.632mg/m3，标准指数范围为0.119-0.316，

能够满足《大气综合污染物排放标准详解》第四章标准值说明-三十一、非甲烷

总烃的限值要求。 

4.2.3 地表水环境质量现状监测与评价 

本项目废水先经调节池调节后，排入新乡化纤股份有限公司第二生产基地

3.8 万 t/d 污水处理站进行处理，处理达标后排入小店污水处理厂进一步处理后外

排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表

水环境影响评价等级为三级 B。导则要求可不开展区域污染源调查，主要调查依

托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达

标排放情况。同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排

放的有毒有害的特征水污染物。水环境质量现状与依托污水处理设施稳定达标排

放情况如下。 

4.2.3.1 水环境质量现状 

本工程废水经调节池均化水质水量后，进入新乡化纤股份有限公司第二生产

基地 3.8 万 t/d 污水处理站处理，之后经园区管网排入小店污水处理厂深度处理

达标后外排。经调查，目前小店污水处理厂现状纳污水体为大沙河，规划功能为

Ⅳ类。距离小店污水处理厂排污口下游最近的断面为大沙河水花堡断面。大沙河

水花堡断面水质控制为：COD30mg/L，氨氮 1.5mg/L，总磷为 0.3mg/L。因为

2018 年 5 月前水花堡断面段实施清淤断流，所以没有 2018 年 5 月前监测数据。

本次评价选取 2018 年 5 月~2019 年 4 月水花堡桥断面监测结果进行分析说明，

详见表 4-10： 

根据新乡市水功能区划，大沙河功能区划为Ⅳ类水体。项目附近地表水体分

布示意图详见图 4-2。 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 149 

图 4-3  项目附近地表水体分布示意图 

为反映本项目纳污水体东孟姜女河的环境质量现状，本次评价引用新乡市环

境监测站编制的监测通报中大沙河水花堡桥断面监测数据来进行说明。 

（1）大沙河水花堡断面例行监测数据： 

为反映本项目纳污水体大沙河的环境质量现状，本次评价引用新乡市环境监

测站编制的例行监测通报中大沙河水花堡桥断面监测数据来进行说明。经现场调

查，大沙河水花堡桥断面河段 2018 年 5 月之前在进行清淤工作，此段时间内水

花堡桥断面处于断流状态，5月之后完成清淤恢复对大沙河水花堡桥断面的监测。

本次评价选取 2018 年 5 月～2019 年 4 月监测结果来进行说明，详见表 4-10： 

表 4-10   大沙河水质例行监测结果统计一览表单位：mg/l 

监测项目 监测时间 
监测结果（mg/L） 污染指数 

COD 氨氮 总磷 COD 氨氮 总磷 

水花堡桥

断面 

2018.05 44 0.81 1.76 1.47 0.54 5.87 

2018.06 56.75 0.37 1.183 1.89 0.25 3.94 

2018.07 49.4 0.24 0.748 1.65 0.16 2.49 

2018.08 33 0.88 1.513 1.10 0.59 5.04 

2018.09 30 0.32 0.703 1 0.21 2.34 

2018.10 33.3 1.82 0.553 1.11 1.21 1.84 

2018.11 31.8 0.33 0.333 1.06 0.22 1.11 

2018.12 27.2 0.24 0.312 0.91 0.16 1.04 

2019.1 23 2.07 0.36 0.77 1.38 1.20 

2019.2 29.5 0.45 0.36 0.98 0.30 1.20 

2019.3       

2019.4       

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类 
≤30 ≤1.5 ≤0.3 / / / 

 

图 4-4   大沙河水花堡断面近期水质 COD、氨氮、总磷浓度及标准限值折线图 

由以上图表可知，大沙河水花堡桥断面 2018 年 5 月～2019 年 4 月水质状况



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 150 

为：COD 在 23-56.75mg/L，标准指数为 0.77-1.89，最大超标倍数为 0.89 倍；NH3-N

在 0.24-2.07mg/L，标准指数为 0.16-1.38，最大超标倍数为 0.38 倍；总磷在

0.312-1.76mg/L，标准指数为 1.04-5.87，最大超标倍数为 4.87 倍；COD、氨氮、

总磷的超标率分别为 78%、22%、100%。 

监测结果显示，大沙河地表水体呈有机污染，区域地表水环境较差。项目所

在区域地表水水质已超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准， 

目前尚未达到《新乡市碧水工程行动计划（水污染防治工作方案）》（新政文

[2016]122 号）、《新乡市 2018 年持续打好打赢水污染防治攻坚战工作方案》（新

政办[2018]28 号）和《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020

年）》等文件对大沙河的要求。 

4.2.3.2 依托污水处理设施稳定达标排放分析 

（1）水量及收水管网条件 

a．小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区东边界，

设计污水处理能力 10 万 m3/d，分二期建设，目前，一期工程 5 万 m3/d 已建成投

入运行，二期工程 5 万 m3/d 已经于 2018 年 1 月开始收水调试。采用的工艺为“粗

格栅-细格栅-曝气沉砂池-水解酸化池-A2/O-二沉池-高效沉砂池-V 型滤池-接触消

毒池”。 

本项目废水经厂内调节池调节水质水量后，进入新乡化纤股份有限公司第二

生产基地 3.8 万 t/d 污水处理站处理，后经园区污水管网排入小店污水处理厂深

度处理，处理达标后排入大沙河。经查阅小店污水处理厂在线监测信息，该污水

处理厂 2017 年 1 月-2017 年 12 月进水量为 3.3 万 m3~4.6 万 m3（2017 年波动较

大的原因是个别园区企业污水治理措施不运行，稀释排放，造成污水处理厂进水

水量波动较大，评价按照最不利情况考虑，按照 4.6 万 m³/d 进行评价），小店

污水处理厂一尚有 54000m3/d 的余量。经开区在建涉水项目（新乡市聚兴置业有

限公司格林小镇项目、新乡经济技术开发区樊李棚户区改造项目、年产 3×2 万



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 151 

吨超细旦氨纶纤维项目、年产一万吨纤维素长丝项目和年产 1 亿米冷转移印花项

目和中纺院绿色纤维股份公司年产 15000 吨 Lyocell 纤维生产线项目，废水量共

计 8614m3/d，从水量上分析，减去在建项目排水量，小店污水处理厂剩余处理

规模为 45386m3/d，本项目新增外排废水 1165.63m³/d，满足项目处理的要求。 

本项目外排废水水量为 1165.63m³/d，占小店污水处理处理水量的 2.13%左

右，根据目前小店污水处理厂的运行情况（绿纤公司现有年产 15000 吨新溶剂法

纤维素纤维生产化项目（一期工程）与本项目类似，全部经处理达标后排入小店

污水处理厂进行深度治理，占目前小店污水处理厂处理水量的 0.62%左右），本

项目外排废水不会对污水处理厂造成冲击，从稳定达标角度，项目废水进入污水

处理厂进行处理可以稳定达标。 

b．小店污水处理厂管网铺设已完善并运行良好，本工程废水进入小店污水

处理厂不存在管网制约因素。 

（2）水质 

本工程废水经新乡化纤第二生产基地污水处理站处理后进入经园区市政污

水管网排入小店污水处理厂进行处理，化纤厂总排口水质见表 4-11。 

表 4-11    本项目排水与相关要求对比情况一览表   单位：mg/L 

排放口 
产生浓度（mg/L） 

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

化纤厂总排

口 
7.65~7.94 114~132 34.5~38.2 29~38 11.2~13.2 19.2~22.6 0.217~0.25 

本项目执行

标准 
6~9 300 170 280 30 40 3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

小店污水处

理厂出水 
/ 40 / / 2 2 0.4 

由表 4-11 中可以看出，总排口水质能够达到排放标准及小店污水处理厂进

水水质要求。小店污水处理厂执行的排放标准涵盖本项目排放的水污染物。评价

认为本项目废水排放不会对小店污水处理系统造成冲击或其他不利影响。 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

 152 

综上所述，本项目污水不会对小店污水处理厂处理能力及污染物处理负荷造

成冲击且能够稳定达标排放，评价认为本工程废水进入小店污水处理厂处理的方

案可行。 

4.2.4 地下水环境现状评价 

4.2.4.1 地下水环境质量现状监测与评价 

一、 监测点的布设 

本次评价的地下水监测工作委托洛阳嘉清检测技术有限公司进行，监测时间

为于 2018 年 1 月 25 日~27 日，连续三天，每天采样一次。考虑工程特点、区域

环境特征及地下水流向（由西南向东北），结合评价区域水资源利用和居民点生

活用水情况，共设置 5 个地下水水质监测点和 10 个地下水水位监测点，详见表
[...]
9 龙王庙村 2582 -1032 2060 0.000172  0.34 0.0142  0.71 

10 夏庄村 -2503 -780 2080 0.000172  0.34 0.0136  0.68 

由上表可知，本项目生产过程面源排放的非甲烷总烃、HCl 在各个关心点的

浓度贡献值、占标率均较小，对各个关心点的环境影响不大。 

（2）无组织排放污染物厂界浓度预测 

根据无组织排放源强及项目所在区域的气象特征，采用估算模式预测项目生

产车间无组织排放的非甲烷总烃对生产车间边界及厂界外 1m处的贡献值和盐酸

罐区 HCl 对厂界外 1m 处的贡献值，详见表 5-12~表 5-13。 

表 5-12 非甲烷总烃无组织排放对生产车间边界及厂界外 1m 处的贡献值 

厂界 
距厂界的距离

（m） 
预测浓度（mg/m3） 占标率（%） 

厂界浓度限值

（mg/m3） 

东厂界 219 0.0320 1.95 

2.0 
南厂界 122 0.0509 2.55 

西厂界 25 0.0301 1.51 

北厂界 333 0.0320 1.60 

生产车间边界 1 0.0230 1.15 4.0 

表 5-13 盐酸罐区 HCl 无组织排放对厂界外 1m 处的贡献值 

厂界 距厂界的距离（m） 预测浓度（mg/m3） 占标率（%） 
厂界浓度限值

（mg/m3） 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

174 

东厂界 250 0.000720 1.44 

0.2 
南厂界 270 0.000663 1.33 

西厂界 120 0.001040 2.09 

北厂界 276 0.000653 1.31 

“年产 15000 吨新溶剂法纤维素纤维产业化项目（一期工程）”的竣工环境

保护验收监测时对厂界的污染物浓度现状值进行了监测；因“年产 15000 吨

Lyocell 纤维生产线项目（二期工程）”未完成建设，不能正常生产，因此使用

二期项目环评中的预测值作为现状值进行叠加。与本项目预测值叠加后的预测值

见表 5-14。 

表 5-14 非甲烷总烃生产车间边界及厂界外 1m 处的预测值 

厂界 预测浓度（mg/m3） 
现状值

（mg/m3） 

叠加值

（mg/m3） 

厂界浓度限值 

（mg/m3） 

东厂界 0.0320 

0.797 

0.8290 

2.0 
南厂界 0.0509 0.8479 

西厂界 0.0301 0.8271 

北厂界 0.0320 0.8290 

生产车间边界 0.0230 1.51 1.533 4.0 

由表 5-12~5-14 可知：预测厂界 HCl 最大落地浓度为 0.00104mg/m3，非甲烷

总烃最大落地浓度为 0.8479mg/m3，非甲烷总烃在生产车间边界预测浓度值为

1.533mg/m3，无组织排放在各厂界浓度值均能满足《大气综合污染物排放标准详

解》第四章标准值说明-三十一、非甲烷总烃的要求，同时非甲烷总烃可以满足

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值得通知》（豫

环攻坚办（2017）162号）文附件 2工业企业边界非甲烷总烃排放建议值 2.0mg/m3、

生产车间边界 4.0 mg/m3 的限值要求。且 HCl 厂界处浓度能够满足执行《环境影

响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 的质量浓度 1h 限值。因此，

评价认为本项目对大气环境影响可接受。 

5.1.2.7 大气环境防护距离 

本次评价以无组织排放的 HCl、非甲烷总烃作为计算项目环境防护距离的污

染物。计算过程如下： 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

175 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，评价以

盐酸罐区、生产车间作为无组织排放源，计算该项目的大气环境防护距离。标准

执行《大气综合污染物排放标准详解》第四章标准值说明-三十一、非甲烷总烃

浓度限值 2.0mg/m3，计算结果见下表。 

表 5-15 大气环境防护距离计算参数及结果一览表 

面源 
污染

因子 

无组织

源强
kg/h 

环境质量标准 

Cm(mg/m3) 

无组织源参数 大气环境

防护距离

（m） 
长度/直径

（m） 

宽度

（m） 

高度

（m） 

盐酸罐

区 
HCl 0.002 0.2 6 / 10 无超标点 

生产车

间 
NMHC 0.165 2.0 126 103 10 无超标点 

由上表可知，本项目无需设置大气环境防护距离。 

5.1.2.8 卫生防护距离 

卫生防护距离的定义为：从产生职业性有害因素的生产单元（生产区、车间

或工段）的边界至居住区边界的最小距离。即在正常生产条件下，无组织排放的

有害气体（大气污染物）自生产单元边界到居住区的范围内，能够满足国家居住

区容许浓度限值相关标准规定的所需的最小距离。且根据《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》（GB/T 3840-91）的相关规定：“无组织排放的有害气体

进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 GB3095 与 TJ36 规定的居住区容许浓度限

值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设

置卫生防护距离。” 

经核实，《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中无非甲烷总烃、HCl 的

质量标准，《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中有 HCl

的质量标准。 

根据上述无组织废气在厂界处的预测结果：HCl 最大浓度为 0.00104mg/m3，

非甲烷总烃最大浓度为 0.8479mg/m3，可以满足《大气综合污染物排放标准详解》

第四章标准值说明-非甲烷总烃中规定的标准值 2.0mg/m3，以及《环境影响评价



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

176 

技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中 HCl 0.2mg/m3 的限值要求。因此， 

本项目无组织排放的气体进入呼吸带大气层时，无浓度超过 GB3095 与 TJ36 规

定的居住区容许浓度限值的废气，因此，不需要设置卫生防护距离。 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 项目废水排放情况 

本工程废水主要有：溶胀、溶解工序抽真空废水，离子交换再生废水，水喷

淋废水，循环冷却水系统外排水，生活污水和车间地面冲洗水。生活污水和生产

废水混合后先经过化纤厂第二生产基地的“调节池+水解酸化”工艺对废水进行

预处理，改善废水的可生化性，然后再进入“好氧曝气+沉淀”进行处理，处理

达标后再排入小店污水处理厂。本项目废水排放量为 1165.63t/d，经化纤厂第二

生产基地污水处理站处理后主要污染物的排放浓度为 COD 132mg/L、氨氮

13.2mg/L、SS 38mg/L、BOD5 38.2mg/L、TN 22.6mg/L、TP 0.25mg/L，各污染因

子均能满足新乡经济技术开发区安全环保监管局文件要求的标准限值，同时也可

满足小店污水处理厂的收水水质要求。外排废水经小店污水处理厂进一步处理后

排入大沙河。 

5.2.2 评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ2.3-2018）中有关评价等

级划分的要求，确定本项目地面水环境影响评价等级为三级 B，详见下表。 

表 5-16 地面水环境影响评价工作等级确定一览表 

评价内容 判定依据 判定指标 判定结果 

地表水 排放方式 间接排放 三级 B 

根据导则要求：水污染影响型三级 B 评价，主要评价内容包括：水污染控

制和水环境影响减缓措施有效性评价，依托污水处理设施的环境可行性评价。评

价将重点对项目外排废水排入小店污水处理厂的可行性进行简要分析。 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

177 

5.2.3 项目废水进入化纤厂二基地污水处理站的可行性分析 

本项目与化纤厂二基地已建氨纶项目、在建氨纶项目，以及本厂一期、二期

工程共用一套污水处理系统，处理工艺为“调节池+混合池+沉淀池+水解酸化池

+氧化沟+二沉池”，该段污水处理设施的规模为 0.5 万 t/d。本项目建成后该污

水治理设施的废水产生量为 2730.19t/d，小于该段污水处理设置的规模；本项目

建成后化纤厂二基地污水处理站总废水排放量小于污水处理站 3.8 万 t/d 的处理

规模，因此新乡化纤股份有限公司第二生产基地污水处理站在水量上可以容纳本

项目废水。本项目废水总量占化纤厂总水量的 4.48%，不会对该污水处理站的污

染物处理负荷造成不利影响，不会对出水水质产生影响。 

因此，本项目污水不会对化纤厂第二生产基地污水处理站的处理能力及污染

物处理负荷造成冲击。评价认为本工程废水进入化纤厂第二生产基地污水处理站

处理是可行。 

5.2.4 小店污水处理厂概况 

新乡市小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区西边

界，设计处理规模为 10 万 m³/d，共分两期建设。采用的工艺为“粗格栅-细格栅-

曝气沉砂池-水解酸化池-A2/O-二沉池-高效沉砂池-V 型滤池-接触消毒池”。设计

进水水质为 COD 350mg/L、SS 280mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 3mg/L，

出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准的要求，即 COD 

40mg/L、NH3-N 2.0mg/L、TN 2.0mg/L、TP 0.4mg/L，最终排入大沙河。 

5.2.5 项目废水进入小店污水处理厂的可行性分析 

（1）水量及收水管网条件 

a．小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区西边界，

设计处理规模为 10 万 m³/d，分两期建设。一期 5 万 m3/d 目前已运行多年，目前

接近满负荷运营，二期工程已于 2018 年 1 月开始调试运行。小店污水处理厂的

收水范围为小店新城生活污水、新乡市经济技术开发区的工业和生活污水，本项



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

178 

目属于小店污水处理厂的收水范围。 

本项目废水经新乡化纤第二生产基地污水处理站处理后排入小店污水处理

厂进一步处理，处理后排入大沙河。经查阅小店污水处理厂在线监测信息，该污

水处理厂 2017 年 1 月-2017 年 12 月进水量为 3.3 万 m3~4.6 万 m3（2017 年波动

较大的原因是个别园区企业污水治理措施不运行，稀释排放，造成污水处理厂进

水水量波动较大，评价按照最不利情况考虑，按照 4.6 万 m³/d 进行评价），小

店污水处理厂尚有 54000m3/d 的余量。经开区在建涉水项目（中纺院绿色纤维股

份公司年产 15000 吨 Lyocell 纤维生产线项目、新乡市聚兴置业有限公司格林小

镇项目、新乡经济技术开发区樊李棚户区改造项目、年产 3×2 万吨超细旦氨纶

纤维项目、年产一万吨纤维素长丝项目和年产 1 亿米冷转移印花项目，废水量共

计 8614m3/d，从水量上分析，减去在建项目排水量，小店污水处理厂剩余处理

规模为 45386 m3/d，本项目新增外排废水 1165.63m³/d，满足项目处理的要求。 

本项目外排废水水量为 1165.63 m³/d，占小店污水处理厂处理量的 2.13%左

右，根据目前小店污水处理厂的运行情况（绿纤公司现有一期项目、在建二期项

目与本项目水质类似，全部经处理达标后排入小店污水处理厂进行深度治理，占

目前小店污水处理厂处理量的 0.62%左右），本项目外排废水不会对污水处理厂

造成冲击，可以稳定达标排放。 

b．小店污水处理厂管网铺设已完善并运行良好，本工程废水进入小店污水

处理厂不存在管网制约因素。 

（2）水质 

本工程废水经公司污水处理站处理后经经开区管网进入小店污水处理厂进

行处理，厂区总排口水质见表 5-17： 

表 5-17 本项目排水与小店污水处理厂收水水质对比单位：mg/L 

排放口 
产生浓度（mg/L） 

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

化纤厂总排

口 
7.65~7.94 114~132 34.5~38.2 29~38 11.2~13.2 19.2~22.6 0.217~0.25 



中纺院绿色纤维股份公司年产 6 万吨 Lyocell 纤维生产线建设项目 

179 

本项目执行

标准 
6~9 300 170 280 30 40 3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

小店污水处

理厂出水 
/ 40 / / 2 2 0.4 

由上表可知，总排口水质能够达满足小店污水处理厂进水水质要求。评价认

为本项目废水排放不会对小店污水处理系统造成冲击或其他不利影响。 

综上所述，本工程废水进入小店污水处理厂处理的方案可行。 

5.2.6 地表水环境现状分析 

大沙河水环境较差，项目所在区域地表水水质有时出现超过《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准的情况，未能稳定达到《新乡市碧水工程行

动计划（水污染防治工作方案）》（新政文（2016）122 号）和《新乡市环境污

染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020 年）》等文件对大沙河的要求。目

前大沙河正在进行清淤治理，清淤完成后预计可以实现该水功能区功能。根据大

沙河水花堡桥断面的监测资料可以看出，2018 年 5 月以来的水质已逐步改善，

近期水污染治理已取得一定成效，水环境质量现状正在不断改善，将逐步实现

2019 年的控制标准。 

5.2.7 地表水环境影响分析 

本项目废水排放量为 1165.63t/d，经化纤厂第二生产基地污水处理站处理后

主要污染物的排放浓度为 COD 132mg/L、氨氮 13.2mg/L、SS 38mg/L、BOD5 